

Kopia Dowodow na 1000 Tysiac legowanych do kościoła Parafialnego Praszewickiego, na mocy których A. Pleban Praszewicki odbiera corocznie ze Dworu Praszewickiego Przeswietney Kapituły Wileńskiej Procent, czyli Annuat.

Donatio Summae Florenorum mille ad Ecclesiam Praszewicensem a Gno so Dymski.

Ja Paweł Dymski Smogorzewski znowuam tym moim listem dobrowolnym zapisem moim do mu by o tym wiedzieć należało teraz y na potym będącym, iż co w Roku 1636 tym Jmci. Teodor Jelec Woyski Lincki z Jeymie. Matronką swiącą Panią Maryanną Herbowa ską Teodorową Jelową Woyskową Lincką wieści u mnie, y do rąk swoich odebrali pewną Summę pieniężną Tysiac 1000 Łolskich, która Summę listem zapisem swoim mnie zapisałi na własności swojej Parokwiczach w łowiczu Linckim sercey Prawem Wyderkaffowym, które Tysiac 1000 wolno Jchmion y Potomkom Jchmionow tak ter tym Prawem cięższym te własności Parokwiczach polki sami będą chcieli trzymać. A iestoby Jm. Jelec y Matronka Jmie Jey Summy Tysiac 1000 na własności swojej Parokwiczach miał, y oney z tej własności chcieli mieć. Nedy Jchmion wolno będzie, takim iudnak sposobem, aby komu dobrze oświadtemu Szlachciow w Wojewodztwie Przeskim tej Summy Tysiac 1000 na własności wnieśli, y zapisem przyznany warowali, za wiadomością iudnak moją, a po śmierci mojej, tedy za wiadomością Wielbnych w 1638 Jchmion Pratabow y Kanonikow Wileńskich kościoła S. Stanisława w Łambcu. Od którego Tysiac 1000 opisał się mnie Jm. Teodor Jelec z Jeymie Panią Matronką swiącą, co rok po 1000 Osmiedziat Łyżnic y po dwoje Łecze Łyżca dawac, polki ter Summę Tysiac 1000 na własności swojej Parokwiczach będą trzymać: który to Łyżca Osmiedziat 1000 Jm. Paweł Dymski wicekanem czasie na Plebana Praszewickiego zapisał, który Pleban przy nowym kościele Praszewickim w własności Jchmionow Pratabow y Kanonikow Wileńskich Praszewiczach w Wojewodztwie Przeskim sercey będzie rzydował, takim iudnak sposobem, że ja za żywota mego ten Łyżca Osmiedziat 1000 od Jm. Teodora Jeleca y Matronki Jmie mam odstąpiwac, y do rąk A. Plebana Osmiedziat 1000 Łyżnic Spiawanom dwie Łecze Łyżca oddawac mam: a po śmierci mojej Przewielebni w 1638 Jm. Jeymie Kanonicy Wileńscy od Jm. Teodora Jeleca y Matronki Jmie ten Łyżca odbierac mają, y Plebanowi Praszewickiemu powinni oddawac. A A. Pleban Praszewicki po winien za ten Łyżca na każdy tydzień w Piątek 1000 Łolskich Spiawaną, za Duszę Matronki mey z matrey Agaty Wisniewskiej Dymskiej, a po żywocie moim także ze Duszę moją, y Potomkom moich 1000 Łolskich w kościele Praszewickim w Kaplicy po lewey stronie u Ołtarza, który Sumptem moim spracowany iest odprawowac na Ciesi y na Chwate, 1638 w Dwoju S. Jelynemu. y Na tam Ja Paweł Dymski datem tego moego listu dobrowolny zapis do Dwoju Łolskich Łyżnic tak zapisawam: co letorego listu za ustną a oreczistą prośbą moją Jchmion 1000 Łolskich moim niżej miano wami ręce swe podpisałi y pieczęci przyłożyli rączyli. Pisany w Przeskim Roku 1636. dnia 23. dnia. Paweł Dymski Smogorzewski mym kościuszko clikotay siachnowicki rzą swą. Stanisław Tabenski własną ręką. Praniszeł Knapo Łoyczycki mym Locus Sigilli. W niybyności Jm. Teodora Pisania karcmarz Phokecki Notnik Wileński Sędzia Grodzki mym

Recognito

Recognitio Insi Telee super Eadem Summa.

Ja Theodor Telee Woyski Linski, a ja Maryna Horbowska Theodorowa Teleowa Woyska Linska
Matronkowie zeznamamy tym naszym listem dobrowolnym zapisem, komuby o tym
wiadzie nalezalo kasa y na potym bedacym, iz co J.P. Pawel Dymski Smogorzewski xapi:
sai ma listem zapisem swym Tyziasz itd Pto wyderkaffowym prawem na solarium Pleba:
nowi temu, ktory przydowym kosciele w Praszawicach w Wojwodstwie Przasliewskim legzym
w Mairnosci Przewell w PtoSU Jemmiow Statow y kanonikow Wilenskub do koscioła
katedrolnego S. Stanisława nalezacy rozplowai y według Ecdynacji J.P. Dymskiego na
Wzgardie przyznanej Nabozenstwu w kosciele Praszawickim odprawowai bydzie, ktory to
pomir moga dumme pamięci Tyziasz itd Ja Theodor Telee y ja Maryna Teleowa od J.P.
Pawla Dymskiego oddlizoną do ręk swoich zpetna prawem wyderkaffowym wiazowai o:
debsali y na Mairnosci naszej w Praskowickach w Powiecie Praskim legzym ten Tyziasz itd
wnoicemy y zapisujemy takim sposobem, iz my polci ten Tyziasz itd miu bydziemy, mamy od
tey Komuniowey Summy Tyziasz itd Pto co rok czynszu po itd Osadziec itd Pto y
po dwu Pectek z yta miary Przasliew na dluin S. Marina dwieja Pymstuzo y
Dymskiemu we Dworze ugo Karnozu w Wodkowie Praskim legzym powinni bydziemy
oddawai pod rozgla drugich Osmidziest itd, uslubymy na ten dluin narzaczony nieod:
dali y niezaplatiti, tud y o ten czas, y o rozgla Osmidziest itd wolno nas powrac udogu
dymskiego y spowidly Praskiego, y u dogu Głownego Trybunalnego w Wilensku komin
Powiat y wojwodzstwo Kholmim Statowym. A usluby J.P. Dymski z tego swratu zszedł
tud y czynsz ten Osmidziest itd, y dluin Pectek z yta do ręk ugo powinni bydziemy my da
tni a po nas Potomkowie nasi idywciaz Tyzsummy, albo dluin y ty Mairnosci
Kholmim dawać, kormu J.P. Dymski w zapisie swoim narzaczey, poty, polci tego Ty:
ziasza itd rozgla, y u dluin miu bydziemy, albo Potomkowie. Wigo uslubymy ten
Summy pamięci Tyziasz itd oddai kholmim, y ty Mairnosci naszej Kholmim
znieie na potym chueli, tud y powinni bydziemy. My sami albo Potomkowie nasi, albo
Dierzacy, temu, komu zapisem swym J.P. Dymski w Dyapozycy poda, albo ten my da:
mi komu inszemu prawem Wyderkaffowym dawszy za takim zapisem, iakos my sami
kitymali, za wiadomoscia, tych, dluinych J.P. Dymski Redaktorami w zapisie swym na:
smuły, to czynni mamy. A po oddaniu tey Summy Tyziasz itd od nas lub od Potom:
kow, albo dluinych te, Mairnosci Kholmim iur tyb Osmidziest itd, y dwu Pectek
z yta dawai nikomu, niebydziemy powinni, y Mairnosci naszej Kholmim, pod dluin by:
zary widydem tego zapisu naszego podlegai niebydziemy powinna. e Sei w wyzskha dluin:
my J.P. Dymskiemu ten nasz list z pocpisy ręk naszych, y Peczeciami naszo
mi, do ktorego za listny Proba, Jemio J.P. Przymiela naszo ręk, swa podpisai, y
Peczecia przydoyi ractyls. J.P. Karol e Karuszewicz. J.P. Kurubacki y J.P. Chobotay Korowicki
Dan w Praskowickach. Roku 1736 chmiesza Marca Dnia 20. Theodor Telee woys:
ski Linski ręk swa. Maryna Horbowska Theodorowa Teleowa Woyska Linska ręk swa.
Jan Karol e Karuszewicz ręk swa. Jan Dur ręk własna. Ustnie proszony Kurubacki
Mikołay Korowicki własna ręk. Ustnie proszony Peczefarb od Osob w listie
mianowanycb. Theodor Semuha ręk swa. — Lous. + sigilli. W Mairnosci
J.P. Pawla: Ksiazka Chojecelsi Notriub Wilenski Ljedia Grodzki

Transfusio

Transfusio ejusdem Summe in Personam Caroli.

Ja Paweł Dymski ziemianin Głuchon Korony Kolskiej y Włosty zrenawam tym moim listem dobrowolnym wieklym zapisem, komu by widzieć należało, teraz y na potym będącego wieka ludzom o tym, iż co godney pamięci J. Theodor Jele Woyski Linicki wspólnie z Kłymką Panią Maryną Horbowską cześniową, odcemnie Pawła Dymskiego wzięli do rąk swoich oddaliyli gotowey na łosiol Wraszewicki w Włodawie brzeskim łazey legowaney Summy Dyzia 100 R. 10. sztem to summe na cześniowi swojej nazwaną Karkowicze w Powiat Pniewskim łazey, uniwersy, z tey cześniowi Parkowicze swoy, cześniową od tego Dyzia 100 80mdziesiąt 100 corok odemnie Dymskiego oddawae Opisałi ię, tymże zapisem siebie samych y Sukcesorow te cześniowi Karkowicze trzymających do oddania y zapłaconia miarowaney Summy jawi wola Jchmów bętkie te summy, a siebie miał pisałi zdem ziemskim w roku 1637 tym na lokach Przechłotskich przyznany obowiazali: O czym w tamtym zapisie Jchmów jasnie y wyraźnie doterono: iakoż za lata pisałi się do roku 1649 tego podług tego zapisu te 100 80mdziesiąt dochodzący: a ja Jchmów przy łosiol Wraszewickim rezydującym pisałi: A iż lata moia podosta y zdrowia moiego nieposobnoii do dalszych prac zagrada: Pisto ja Paweł Dymski te odbieranie Wyderkaftu z siebie naszaia na J. Jana Koderadzińskiego teraźniejszego Plebana Wraszewickiego, y na Sukcesorow Jchmów wiecznemi czasy ulewar, sętkie wyderkaft podług pierwszego zapisu Jchmów Jchmów Sukcesorow Jchmów z tey cześniowi Parkowicze co rok na S. Elżarun święta Rzymskiego w Plebanii Wraszewickiej teraźniejszemu J. Plebanowi Wraszewickiemu y Sukcesorom Jchmów oddawae miał: A gdy by Jchmów Woyski albo Sukcesorow Jchmów tamtemu zapisowi dosyć nieczynili, y nieczynili, tedy podług tegoż zapisu Jchmów Jchmów Plebani Wraszewickiej xuchowae miał: A gdyby Jchmów Woyski, albo Sukcesorow Jchmów te 100 Dyzia z tey cześniowi Karkowicze znieść chiali, tedy nie do mnie, ani do Łotomłow albo Sukcesorow albo do Wilebney Kapituły Wileńskiej oddae miał: A kapituła Jchmów to summe, u siebie miał dysponia, y J. Plebanowi Wraszewickiemu od tey summy każdego roku na S. Elżarun święta Rzymskiego 100 80mdziesiąt czasy wiecznemi pisałi y odcelwae będą. A Jchmów Plebani Wraszewickiej za te legawy moia każdego tygodnia w dzień Piątkowy Requiem spiewane w kaplicy moiej w tymże łosiol Wraszewickim będący za Dusze moia, y za Dusze cześniowi moiej smarty Agathy Wiszniewskiej Dymskiej, także za Dusze cześniowi moiej wtorego cześniowi Wierbany Ryszkowskiej Dymskiej, gdy nas Pan Bóg z tego świata xbiere, y za Dusze Łotomłow moich x pierwszą Matronę moia spłodzonych odprawowae miał: Akoych Consensia, aby tey legawy moiej perpetuis temporibus dosyć czynili obowiazanie. I na to daj, ten moj list z hiergia, moia, y z podpisem Ręki moiej, a dotep z hiergi y podpisami Ręki J. Przewoła moich odemnie do tego listu ustnie y orewisto umieszczonych Jchmów y Niewiela niżej wyrażonych: Pisan w Linickim roku 1651 wszego cześniowego stycznia 10 Dnia. Paweł Dymski mój hiergi ustnie y orewisto umieszony Aleksander Wiszniewski reza własną. Ustnie y orewisto do tego listu od J. Pawła Dymskiego umieszony hiergi y orewisto reza własną podpisalem. Adam Dymgayto mój Przewoła Theodor Kierachowski mój. Locus + Sigilli. W niebytności J. Lisarza Łazimierz Chojedzi Stobnik Wileński Sędzia Grodzki mój.

Venerabile

